
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  892  DEL  20/12/2016

OGGETTO

ACQUISTO PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreti  del  Presidente  n.  172  del  05/10/2016  e  n.  243 del  29/11/2016,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• in  conformità  al  disposto  della  L.  208/2015,  art.1,  comma 756,  la  Provincia  ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli Appalti e Contratti - nonché il D.P.R. 207/2010 - 

Regolamento di attuazione nelle parti ancora vigenti;
• il Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti; 
• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli  acquisti  di  forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00# IVA esclusa al di sotto della 
quale opera la deroga all'obbligo di approvvigionamento tramite il MEPA;

Considerato che:
• per  consentire  lo  svolgimento  regolare  dell’attività  di  controllo,  prevenzione   ed 

eventuali  sanzioni  delle  violazioni  al  codice della strada da parte  dei  dipendenti 
della  Provincia  abilitati  a  svolgere  tale  compito  (n.  12  Vigili  Provinciali  e  n.  14 
Sorveglianti Stradali, Operatori di Sorveglianza e Responsabili di Reparto) occorre 
dotare  il  suddetto  personale  della  versione  aggiornata   del  “Prontuario  delle 
violazioni alla circolazione stradale” edito da EGAF  edizioni srl, al costo di euro 
30,00#, IVA compresa, per ciascuna copia, per un totale di euro 780,00#, più euro 
24,00# di spese di spedizione;

• l'acquisto della suddetta pubblicazione appare particolarmente vantaggioso rispetto 
ad altre similari per la completezza della stessa, in quanto comprende, per ciascuna 
copia, la fornitura di tutte le edizioni e degli aggiornamenti pubblicate nel corso del  
2017,  l'accesso  alla  banca  dati  “Iter  Sanzioni  CDS”,  il  ricevimento  di  una 
“newsletter” settimanale, la possibilità di accedere al servizio di risposte a quesiti, la 
fornitura della applicazione per smartphone “Violazioni CDS”;  

• necessita,  altresì,  fornire  alla  U.O.  Amministrativa  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia n.2 copie del volume “Guida al nuovo 
codice dei contratti pubblici” edito da Maggioli Editore spa al costo di euro 48,00# 
ciascuno, IVA compresa, per un totale di euro 96,00#, più euro 10,00# di spese di 
spedizione;

• l’acquisto  delle  pubblicazioni  sopra  descritte  può  essere  eseguito  mediante 

Determinazione N. 892 del 20/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



affidamento diretto a norma del combinato disposto dall’art. 63, comma 2 lettera b), 
punto 3) (tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale), del D.Lgs. 
50/2016  e  dall’art.  42,  comma  1,  punto  2,  lettera  g)  e  comma  5  del  vigente 
Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, provvedere agli impegni delle   somme 
sotto specificate sul capitolo 151 del P.E.G. 2016, Missione 01, Programma 11, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 01.03.01.02.014, Obiettivo di Gestione R08G1OG2:

RAGIONE SOCIALE CAP. P.IVA IMPORTO 
EURO IVA 
INCLUSA

CODICE PIANO 
DEI CONTI

C.I.G.

EGAF Edizioni srl 151 02259990402 840,00 01.03.01.02.014 Z5E1C85D8F

Maggioli Editore SpA 151 02066400405 106,00 01.03.01.02.014 Z0B1C85DBD

Dato atto che:
• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 

n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mera fornitura di beni e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. Di  autorizzare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  l'acquisto  di  n.  26 
“Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale” edito da EGAF  Edizioni srl e 
di n. 2 “Guida al nuovo codice dei contratti pubblici” edito da Maggioli Editore spa;

2. Di impegnare, a tal proposito, le seguenti sommesul capitolo 151 del P.E.G. 2016, 
Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.01.02.014, 
Obiettivo di Gestione R08G1OG2:

RAGIONE SOCIALE CAP. P.IVA IMPORTO 
EURO IVA 
INCLUSA

CODICE PIANO 
DEI CONTI

C.I.G.

EGAF Edizioni srl 151 02259990402 840,00 01.03.01.02.014 Z5E1C85D8F

Maggioli Editore SpA 151 02066400405 106,00 01.03.01.02.014 Z0B1C85DBD

3. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad effettuare tutti gli adempimenti 
inerenti  i  suddetti  impegni,  quali  emissione di  ordinativi,  controllo  della  regolare 
esecuzione degli stessi, liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 892 del 20/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Determinazione N. 892 del 20/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 892 del 20/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 892 del 20/12/2016.

Reggio Emilia, lì 20/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


